3

№ 05-0048/7/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

16 марта 2018 года
г. Симферополь,
ул.Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от 06.02.2018 № 10019/17 об административном правонарушении) в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМСТРОЙГАРАНТ» Синенко Сергея Даниловича, дата рождения, место рождения, адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушений (далее - КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

Синенко С.Д., являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМСТРОЙГАРАНТ» адрес, не представил в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок, налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 2016 год.
Выслушав представителя Синенко С.Д. по доверенности Юсупову Н.Д., исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд пришел к следующему.
Согласно ст.26.1 КоАП РФ в ходе разбирательства по делу об административном правонарушении подлежат выяснению наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности.
Субъектом административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5  КоАП РФ, вменяемого Синенко С.Д., являются должностные лица.
Исходя из положений ст. 2.4 КоАП РФ должностные лица наделены организационно-распорядительными полномочиями и подлежат административно ответственности в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Из п. 1 ст. 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" следует, что ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуются руководителем экономического субъекта.
Руководитель экономического субъекта, за исключением кредитной организации, обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета (п. 3 ст. 7 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете").
Согласно правовой позиции, изложенной в п. 24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 года № 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (в редакции Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.02.2012 года № 2), которое подлежит применению и в настоящее время, с учетом положений вышеназванного Закона, руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности.
Анализ приведенных норм позволяет сделать вывод о том, что при наличии в штате организации должности главного бухгалтера либо бухгалтера с определенными обязанностями, именно он несет административную ответственность за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности, а в случае отсутствия такового - руководитель экономического субъекта.
В судебном заседании из представленной копии приказа № 65 - К от 19.05.2015 года, и должностной инструкции главного бухгалтера ООО «КРЫМСТРОЙГАРАНТ», судом достоверно установлено, что в ООО «КРЫМСТРОЙГАРАНТ» имеется главный бухгалтер Козаченко Г.А.
Как усматривается из материалов дела, должностным лицом, составившим протокол об административном правонарушении, вопрос о том, является ли Синенко С.Д. надлежащим субъектом административной ответственности, не исследовался, наличие или отсутствие в ООО «КРЫМСТРОЙГАРАНТ» должности главного бухгалтера, ответственного за формирование учетной политики, ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской и налоговой отчетности в ИФНС России, не устанавливалось. Документы, подтверждающие факт истребования МИФНС России соответствующих сведений в порядке, предусмотренном ст. 26.10 КоАП РФ, в материалах дела отсутствуют.
В соответствии с ч. 1 ст. 2.1. КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КОАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность. Согласно ч.1. и ч. 4 ст.1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Состав административного правонарушения образует наличие четырех признаков правонарушения: объект, объективная сторона, субъект, субъективная сторона. Отсутствие хотя одного из данных признаков свидетельствует об отсутствие в действиях лица состава административного правонарушения.
В соответствии со ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению, если отсутствует состав административного правонарушения.
Доказательств того, что в данном случае Смирнов В.Д. является надлежащим субъектом административной ответственности, в материалы дела не представлено.
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.15.5 КоАП  РФ , в отношении директора ООО  «КРЫМСТРОЙГАРАНТ» Синенко С.Д., подлежит прекращению в связи с отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.24.5, ст.29.4 , 29.9 , 29.10 КоАП  РФ, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 КоАП РФ в отношении директора Общества с ограниченной ответственностью «КРЫМСТРОЙГАРАНТ» Синенко Сергея Даниловича, дата рождения, прекратить за отсутствием в его действиях состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым в течении 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участок № 7 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой судья                                                                         Бугаева Л.Г.